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انضباط مالی در نظام اسلامی
سپهرغرب، گروه اقتصادی: یکی از مسائل 
مهم در طراحی و اجرای هر نظام اقتصادی و 
مالی، توجه به میزان کارآمدی آن در تخصیص 
بهینه  منابع و افزایش عدالت است و در عمل 
نظامی موفق تر است که در این زمینه عملکرد 
بهتری داشته باشد. در این نوشتار مقایسه ای 
و  اســامی  مالی  نظام  زمینــه  در  تطبیقی 

سرمایه داری انجام می شود.
یکــی از مهم ترین اهــداف در اســام افزایش 
عدالــت و برابری اســت و نظام مالی اســامی نیز 
ابزاری اســت برای توســعه ی عدالت و ارزش های 
انسانی. در مالیه ی اسامی دو اصل مهم و کلیدی، 
که به تحقق عدالت در بخش مالی کمک می کنند، 
عبارت اند از: مشــارکت صاحب ســرمایه در سود و 
زیان ناشی از فعالیت ســرمایه گذاری و ملزم بودن 
بانک یا مؤسسه ی مالی نسبت به اختصاص بخشی 
از سرمایه ی خود برای کمک به فقرا و از بین بردن 
فقر از طریق ایجاد فرصت های شغلی یکسان برای 
همه  اقشار جامعه که منجر به کاهش نابرابری های 
درآمدی و متوازن شدن روند توزیع ثروت در جامعه 
می شــود )چپرا، 1388، ص 19(. بنابراین، یکی از 
مسائل مهم در طراحی و اجرای هر نظام اقتصادی، 
بــه طور عام و نظام مالی، بــه طور خاص، توجه به 
میزان کارآمــدی آن در تخصیص بهینه ی منابع و 
افزایش عدالت است و در عمل نظامی موفق تر است 
که در این زمینه عملکرد بهتری داشته باشد )واعظ 
و ایزدخواســتی، 1391(؛ اما بحران های اقتصادی 
یکی از پدیده های رایج اقتصاد ســرمایه داری است 
و بروز بحران ها باعث محدود کردن سطح اشتغال، 
تولید، ایجاد تورم و تأثیر منفی بر بهینگی تخصیص 
منابع، ایجاد نااطمینانــی، بی ثباتی و جلوگیری از 

رسیدن اقتصاد به وضعیت تعادل پایدار می شود. 
راه  حل هایی کــه در نظام ســرمایه داری برای 
ممانعت یا خروج از بحران ارائه می شــوند، به طور 
معمــول کوتاه مــدت و موقتی اســت و چنین راه  
حل هایی گرچه درمان موقت می باشد، اما نتوانسته 
است مشکل بحران های اقتصادی نظام سرمایه داری 
را بــه طور اساســی حل کند. از ایــن رو، طراحی 
معماری نوین و مســتحکم بــرای آینده ی اقتصاد 
و مالیــه ی بین الملل، که احتمال تکــرار بحران ها 
و نوســانات در بازارهای مالی جهــان را به حداقل 
برساند و بر اســاس نیازها و واقعیت های اقتصادی 
جامعــه و نیز بینش مکتبی باشــد، بــدون آگاهی 
از ریشــه ها و علل اصلی وقوع بحران های گذشــته 
امکان پذیر نیســت. یکــی از عوامل اصلــی رفتار 
بانک ها و نظام های مالی جهان در اعطای بی رویه ی 
وام دهــی ربوی، که به بحــران مالی 2008 آمریکا 
نیز انجامید، نبود انضباط بازار در نظام مالی جهان 

است )چپرا، 1388، ص 18(.
انضبــاط مالی با توجه به نوع نظام مالی شــکل 
می گیرد، تفاوت نظام مالی متعارف و اســامی در 
این است که مبنای فعالیت های بانک داری اسامی، 
فعالیت های کسب وکار یا فعالیت های واقعی اقتصاد 
اســت؛ در حالی که در بانــک داری متعارف، لزوماً 

این گونه نیســت و به شــکل گیری بهره و سرانجام 
بنابراین، نظام  اقتصــادی می انجامــد.  بحران های 
بانک داری اســامی، که شــیوه ی تأمین مالی آن 
مبتنی بر عقدهای مشــارکتی و مبادله ای اســت، 
در مقایســه با نظام بانک داری متعارف )که در آن 
شــیوه ی اعطای وام در برابر دریافت بازده ی ثابت 
می گیرد(  )fixed Return scheme( صــورت 
از نقطــه نظر کاهــش هزینه های تولیــد، افزایش 
ثروت، ریســک پذیری جامعه، کنترل ادوار تجاری 
و پیشــگیری از ورشکســتگی بانک هــا کارایــی 
بالاتــری دارد )چپــرا، 1388، ص 20(. همچنین 
بانک داری اســامی، با حذف قرارداد قرض با بهره 
در بخش اعطای تســهیات به خانوارها و بنگاه ها، 
از قراردادهای واقعی مانند فروش اقســاطی، اجاره 
 به  شــرط تملیک و جعاله استفاده می کند. در این 
قراردادهــا، ابتــدا در بخش واقعــی اقتصاد کالاها 
و خدمات تولید می شــوند؛ ســپس بانک با تهیه ی 
نقــدی آن کالا یا خدمت، آن را به صورت مدت دار 
به مشتری وامی گذارد؛ در نتیجه چنین قراردادهای 
اعتباری نمی تواند از اقتصاد واقعی پیشــی بگیرد؛ 
بلکه همیشه در چارچوب اقتصاد واقعی خواهد بود 

)موسویان، 1388، ص 300(.
امــا نظام بانک داری اســامی در صورت بزرگ 
 ،)Moral hazard( شــدن با مخاطره ی اخاقی
روبه رو خواهند شــد و نیاز به تقویت بخش نظارتی 
دارند )واعظ و ایزدخواستی، 1391(. بنابراین روش 
تأمین مالی مشــارکتی در صورتی قابل اجراســت 

کــه اولاً، پدیده ی »عدم تقــارن اطاعاتی« و آثار 
 Adverse( منفی ناشــی از آن، یعنــی کژگزینی
 ،)Moral hazard( کژمنشــی  و   )selection
در جامعه جدی نباشــد؛ ثانیاً، جامعه در شــرایط 
عــدم اطمینــان قرار نداشــته باشــد. در غیر این 
صورت، التزام به بانک داری اســامی ممکن است 
از راه افزایــش هزینــه ی تأمین مالــی پروژه های 
ســرمایه گذاری، افزایش هزینه ی مبادله و افزایش 
خطر احتمال ورشکستگی بانک های اسامی به کند 
شدن حرکت توسعه ی اقتصادی بینجامد. بنابراین 
در مقایسه ی وضعیت بهینه در نظام سرمایه داری و 
نظام اســامی می توان بیان کرد که وضعیت بهینه 
در نظام ســرمایه داری هنگامی به وقوع می پیوندد 
که نرخ بهره ی اســمی صفر باشــد؛ امــا در نظام 
اســامی به گونــه ای مترقی به وضعیــت بهینه ی 
اقتصادی نگریسته و ماک حذف بهره ی پولی است 
و نه صفر شــدن آن؛ زیرا صفر شــدن نرخ بهره ی 
پولی به مفهــوم حذف نرخ بهره ی پولی نیســت. 
بنابراین نظام مالی اســامی از این جنبه نسبت به 
نظام سرمایه داری از عملکرد بهتری برخوردار است؛ 
به عبــارت دیگر ناکارآمدی در تخصیص منابع، که 
از نرخ بهره ی پولی ناشــی می شود، در نظام مالی 
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چرا حذف دلار از مراودات تجاری
اثر ضد تحریمی دارد؟

نکتــه ای کــه در دیدار رهبــر انقاب و 
رئیس جمهور روسیه، بازتاب رسانه ای ویژه ای 
پیدا کرد، تأکید بر اثر ضد تحریمی حذف دلار 
از مبادلات تجاری بود. سؤال آن است که آیا 
این گزاره، جدای از بعُد سیاسی، به لحاظ فنی 

صحیح است؟
      اسلحه سازی دلار

دلار از جنبه های مختلــف در فضای بین الملل 
مؤثر و مهم اســت. از یک طرف بیش از 80 درصد 
انتقال ارزی در بســتر ســوئیفت روی دلار است و 
از طــرف دیگر بخــش مهمــی از انتقال های غیر 
دلاری هــم در بخشــی از چرخــه ی انتقال خود، 
چرخــه ی دلار را لمــس می کننــد. از طرف دیگر 
ســهم ســرمایه گذاری با مبدأ دلاری نسبت به کل 
ســرمایه گذاری، در مقایسه با سهم آمریکا از جمع 
جی.دی.پی دنیا به مراتب بیشــتر است. از این بعُد 
اساســاً هر مؤسســه ی معتبر مالی بــرای ادامه ی 
حیــات خود تا حد زیادی »نیاز« به دسترســی به 
چرخــه ی دلار دارد. خزانه داری آمریکا برای اعمال 
تحریم های مالی از همین »نیاز« اســتفاده می کند. 
به عنوان مثال درباره ی چارچوب تحریمی ایران، اگر 
مؤسســه  ای مالی با یکی از اعضای ایرانی فهرست 
تحریمی آمریکا )SDN LIST( همکاری کند، بر 
خــاف تصور رایج، مجــازات او ابتدائاً نه جریمه ی 
نقدی که درواقع قطع شدن از چرخه ی دلار است. 
به بیــان دیگر در صورتی که یک مؤسســه ی غیر 
آمریکایی هدف مجــازات وزارت خزانه داری آمریکا 
قرار گیرد، در مرحله ی اول دسترســی اش به اتاق 
پایاپای دلار دچار مشــکل می شــود. در مرحله ی 
بعد اگر بخواهد مجدداً وصل شــود، بعد از پرداخت 
جریمه ی تعیین شــده، امــکان وصل مجدد خواهد 
داشــت. درواقع روایی جریمه کــرد بانک های غیر 
آمریکایی از سوی آمریکا ناشی از مثاً توان قضایی 

آمریکا نیست بلکه از هژمونی دلار آغار می شود.
زیرســاخت و امکانــات فنی و روایــی قضایی 
چرخــه ی دلار کاماً در اختیار آمریکایی هاســت. 
طبعاً در صورتی که یک مؤسسه ی اروپایی یا روسی 
یا آسیای شرقی توسط خزانه داری از چرخه ی دلار 
قطع شــود، دولت متبوع آن مؤسسه ی تنبیه شده، 
هیچ کار فنــی ای برای وصل مجدد آن به چرخه ی 
دلار و دفــاع از بانــک واقع شــده در خــاک خود 
نمی تواند بکند. از این حقیقــت در محافل مالی و 

سیاسی به عنوان »اسلحه سازی دلار« یاد می شود.
      کاهش سهم دلار از مبادلات جهانی، 

آمریکا را خلع ساح می کند 
هــر نوع تاش برای کاســتن از ســهم دلار در 
مــراودات جهانی یــک گام برای کاهــش »نیاز« 
مؤسسات مالی به چرخه ی دلار است. به بیان بهتر 

اگر مثاً سهم دلار از مبادلات روی سوئیفت زیر 50 
درصد بود، عماً امکان استفاده ی فوق از دلار برای 
آمریکایی ها فراهم نبود و تحریم های ثانویه ی مالی 
اساساً قابل اعمال نبود. از این نظر در بلندمدت، اثر 
ضد تحریمی حذف دلار از مبادلات دوجانبه امری 

واضح است.
آیــا در کوتاه مــدت، مثــاً در همین بســته ی 
تحریمــی پیش رِو که اجــرای آن از روز 31 اکتبر 
برای روسیه، ایران و کره ی شمالی آغاز شده است، 
حذف دلار از مبادلات یا ورود به استفاده از ارزهای 
محلــی یا در نمونــه ی کامل تــر، پیمان های پولی 

دوجانبه، اثر ضد تحریمی خواهد داشت؟
وقتی بین دو کشــور، مثاً ایران و ترکیه، پیمان 
پولی دوجانبه یا به صورت ناقص تر، تاخت ارزی لیر 
و ریال منعقد می شــود، یک کانال ارزی جدید جدا 
از روش های موجود ایجاد می شود که مسدود کردن 
آن، مستلزم اعمال تحریم از جانب آمریکایی هاست. 
این کانال جدید از دو جنبه مهم اســت: اولاً چون 
انتقال ارزی جدا از بسترهای رسمی موجود و خارج 
از ارزهای جهان رواست، پایش آن به مراتب سخت تر 
و پیدا کردن هدف های تحریمی بســیار هزینه برتر 
خواهد بــود. ثانیاً بخش مهم یک پیمان دوجانبه ی 
پولی، نقش بانک های مرکزی طرفین برای برقراری 
فرایند اســت و به یک معنا امکان قطع این پیمان 
وجود ندارد مگر آنکــه آمریکا، هم بانک عامل این 
پیمان و هم در مقیاس بزرگ تر، بانک های مرکزی 
طرفین پیمان را تحت تنبیه )قطع از سیستم دلار( 
یــا تحریم )ارســال بــه SDN LIST( قرار دهد 
که هزینه ی مالی و سیاســی چنیــن اقدامی برای 
طرف آمریکایی بســیار بالا اســت. درواقع حتی در 
پرونده ی هســته ای که یک رژیــم تحریمی مبتنی 
بر قطعنامه های ســازمان ملل ایجاد شــده بود هم 
آمریکایی ها بــرای تحریم بانک مرکزی ایران ناچار 
از زمینه چینی فراوان و هزینه کرد سیاســی بسیار 
بودنــد. حال وضعیتــی را فرض کنیــد که آمریکا 
برای بســتن یک کانال انتقــال ارز، ناچار از تنبیه 
بانک مرکــزی ترکیه یا زراعت بانــک ترکیه و نیز 
تحریــم مجدد بانک مرکزی ایــران برخاف برجام 
باشــد. هزینه ی سیاسی چنین مواردی، آن را عماً 

غیرممکن می کند.
بنابرایــن به لحاظ فنی، حــذف دلار از مبادلات 
و انتقــال مراودات به ارزهــای محلی در چارچوب 
پیمان هــای دوجانبه، هــم در کوتاه مدت و هم در 
بلندمدت به صورتی قابل اطمینان اثر ضد تحریمی 

خواهد داشت.
یادداشتی از دکتر مجید شاکری، کارشناس مدیریت 
مالی درباره ی ابعاد پیشنهاد اقتصادی رهبر انقاب به 
رئیس جمهوری روسیه برای مقابله با تحریم های آمریکا

گامهاییکهدولتبرایحذفدلاربایدبردارد

تاکید برنامه ششم به کابینه در خنثی سازی تحریم ها با استفاده از ارز کشورها
ماجرایطرحپیماندوجانبهارزیدرمجلس

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: پس از تاکید 
با پوتین مبنی  رهبر معظم انقاب در دیــدار 
بر حذف دلار از معامات بین المللی، اســاتید 
کارشناسان،  و  مجلس  نمایندگان  دانشــگاه، 
حذف ارز آمریکا را عاملی دانستند که می توان 

تحریم های این کشور را خنثی کرد.
به گــزارش خبرنگار سیاســی خبرگزاری فارس، 
رهبــر معظم انقاب در دیدار هفته گذشــته خود با 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه تاکید کردند 
»می توانیــم با حذف دلار در معامــات، تحریم ها را 
بی اثــر و آمریکا را منزوی کنیم«. همچنین ایشــان 
فرمودنــد» بدون توجه به تبلیغات منفی دشــمنان 
برای تضعیف روابط کشــورها، می توانیم تحریم های 
امریکایی هــا را با روشــهایی از جملــه حذف دلار و 
جایگزین کردن پول ملی در معامات اقتصادیِ دو یا 

چند جانبه، بی اثر و آمریکا را منزوی کنیم.«
پس از آن بود که شخصیت های مختلف سیاسی 
و اقتصادی این مهم را یکی از اصلی ترین راه کارهای 
مقابله با تحریم های آمریکا برای هر کشوری دانستند.

     دولت از سال های قبل برای حذف دلار 
از تجارت بین الملل گام هایی برداشته است

محمدباقــر نوبخت ســخنگوی هیــات دولت در 
نشست خبری خود با اصحاب رسانه در مورد اهتمام 
دولت برای حذف دلار از مبــادلات بین المللی خود 
تصریح کرد: دولت از ســالهای قبل برای حذف دلار 
از مناســبات تجارت بین الملل گام هایی برداشــت 
و عمده فعالیت ها بر اســاس یورو اســت. اقدامی که 
دولت روســیه شــروع کرده و همکاری هایی که بین 
کشورهای منطقه از جمله روسیه، آذربایجان و ایران 
اســت موجب اتخاذ تصمیماتی شده و در این راستا 

حرکت می کنیم.
در این راســتا آیت الله هاشمی شاهرودی رئیس 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در جلســه روز 13 
آبان این مجمع ضمن تاکید بر لزوم اجرای سیاســت 
حذف دلار گفت: اجرای این سیاست در کاهش آثار 
تحریم ها بسیار مؤثر خواهد بود، به خصوص که آمریکا 
ســاحی جز تحریم ندارد و استفاده از این ساح نیز 

ناشی از عجز او و شکست در حوزه امنیت است.

     تکلیف دولت در برنامه ششــم جهت 
اجرای پیمان های پولی دو و چندجانبه

همچنین پور ابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس نیز با اشــاره به تکلیف دولت در برنامه ششم 
جهت اجــرای پیمان هــای پولــی دو و چندجانبه 
تاکیــد کرد: در صورت عملیاتی نشــدن حذف دلار 
از مبادلات، کمیســیون از ابزارهای نظارتی استفاده 

می کند.

وی با اشــاره به گفت وگوهای اعضای کمیسیون 
اقتصاد با ولی اله سیف رئیس کل بانک مرکزی درباره 
خروج از ســیطره دلار در مبادلات خارجی کشــور 
گفت: به گفته آقای ســیف مقدمات کار فراهم شده 
اســت. البته این مقدمات با تأخیر صورت می گیرد، 
چرا که ما ســال ها قبل اعام کــرده بودیم که باید 
مبادله با کشورهایی که تجارت گسترده با آنها داریم 
از جملــه چین و روســیه را در چارچوب پیمان های 
دوجانبــه و چند جانبه ببریم و یا ســوآپ ارزی راه 

بیندازیم.
پورابراهیمی خاطر نشــان کرد: به نظر می رســد 
روس ها هــم با اجــرای پیمان های پولــی دوجانبه 
موافقند و مایلند جایگاه دلار در معامات بین المللی 
کاهش یابد، تا کشــورها بتوانند با ارزهای خودشان 
مبادلشــان را انجام دهند. طی ایــن هفته مقدمات 
مربوط به مبادله با کشــور روســیه به وسیله ارز دو 
کشــور مطرح شده اســت و توافق اولیه بر روی آن 
انجام شــده اســت، اما هنوز عملیاتی نشــده است. 
کمیســیون اقتصادی مجلس پیگیــر اجرای هر چه 
سریع تر پیمان های پولی دوجانبه با کشورها به ویژه 
روسیه خواهد بود هر چند که شاهد تاخیر زیادی از 
ســوی بانک مرکزی در این مســیر هستیم، زیرا که 
دست کم از سه ســال قبل می توانستند زمینه های 

اجرای آن را فراهم کنند.

     حذف دلار از معامات بین المللی مرگ 
اقتصاد آمریکا است

در این میان حجت الله عبد الملکی استاد اقتصاد 
دانشــگاه در مورد ســخنان رهبر انقــاب مبنی بر 
حذف دلار از مبادلات بین المللــی تصریح کرد: اگر 
معامات کشورها با پول خودشــان انجام شود دلار 
از این ســلطه ای که دارد خواهد افتــاد و این مرگ 
اقتصاد آمریکاست و به سلطه آمریکا در اقتصاد پایان 

می دهد.
این کارشناس مسائل اقتصادی اضافه کرد: دولت 
باید در اولین گام با شــبکه های تجاری اصلی که از 
ما خریــد می کنند و ما هم از آنهــا خرید می کنیم 
پیمان دوجانبه پولی ببندنــد. همه این جریانات به 
اراده دولت وابسته است، شــرایط نشان می دهد که 
کشــورهای مقابل ایــران برای چنیــن کاری آماده 
هســتند و عملیاتی شدن این مســئله دست دولت 
اســت که اگر هم تاکنون چنین اقدامی انجام نشده 

بررسی ها نشان می دهد مشکل از ما بوده است.
رضا روســتا آزاد رئیس ســابق دانشگاه صنعتی 
شریف و عضو شورای مرکزی جبهه مردمی نیروهای 
انقاب اســامی نیز بیان داشــت: اگــر بتوانیم پول 
مرجــع یعنی دلار آمریکا را کنــار بگذاریم و با پول 
خودمان به معامات و معادلات بین المللی بپردازیم، 

طبیعی است که درآمدهای نامرئی دولت آمریکا قطع 
خواهد شد.

به گفته این اســتاد برجســته دانشــگاه صنعتی 
شــریف، چاپ بدون پشتوانه دلار موجب نفع آمریکا 
و ضرر همه کشــورهایی می شود که پس انداز ارزی ـ 
دلاری دارنــد، بنابراین این اقدامــات به این دلیل از 
ســوی آمریکا صورت می گیرد که پولش را به عنوان 

پول مرجع در جهان تثبیت کرده است. 

     اتکا به داخل با حذف دلار
اما در ایــن میان حمید رضــا حاجی بابایی عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: اقداماتی که 
ترامپ و دیگر آمریکایی ها صورت می دهند و پشــت 
پا زدن به تعهدات بین المللی از ســوی این کشــور 
شرایطی را به وجود آورده تا دولت در راستای حذف 
دلار از مبادلات تجاری کشورمان اقدام کند. این امر 
باعث خواهد شد که ما در داخل کشور به خود متکی 
باشیم و در راســتای اقتصاد مقاومتی قدم برداریم و 
دیگر اینکه در برابر تحریم های آمریکا قدرت نمایی و 

مقابله به مثل کنیم.
حبیبی دبیرکل حزب موتلفه اسامی نیز در پایان 
نشســت دبیران این حزب حــذف دلار از معامات 
گامی نو برای استقال اقتصادی دانست و تاکید کرد: 
راه هــای مقابله با تحریم ها در ظاهر قدری مشــکل 
اســت اما اگر دقیق عمل کنیم نتیجه این مقابله کام 

ملت های دو کشور را شیرین می کند.
یحیی آل اســحاق عضو شــورای مرکــزی جبهه 
مردمی نیروهای انقاب اســامی با بیان اینکه عزم 
جهانی برای حذف دلار از مبادلات اقتصادی صورت 
گرفته است، گفت: به هر نسبت که تجارت را توسعه 

دهیم امکان حذف دلار راحت تر خواهد بود.
نبــی هزارجریبــی نماینــده مردم گــرگان در 
مجلس شــورای اســامی گفت: موضوع حذف دلار 
از مبادلات تجاری کشور در اولین جلسه کمیسیون 
برنامه بودجه و محاســبات مجلــس بعد از تعطیلی 
یــک هفته ای مجلس مورد بررســی قرار می گیرد تا 

راهکارهای اجرایی آن فراهم شود.

     ماجرای طرح پیمــان دو جانبه ارزی 
در مجلس

بحث دیگــر در این باره را حاجــی دلیگانی عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس تصریح کرد و از 
طرح نمایندگان برای حذف دلار از مبادلات تجاری 
کشــور با عنوان طرح پیمان دو جانبه ارزی خبر داد 
و در مــورد مفــاد آن گفت: این طرح بــه دنبال آن 
است تا در پیمان ها و قراردادهای اقتصادی از ارز ملی 

کشورهای طرف قرارداد استفاده شود.
حجت الاســام مجتبی ذوالنــوری نماینده مردم 

قم و عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس با بیان اینکه دولت موظف اســت ممنوعیت 
معامله با دلار را تشدید کند گفت: امروز ما در مبادی 
ورودی و خروجی مان و زوار اربعین که از کشورهای 
مختلف آمدند سعی کرده ایم که دلار از آنها پذیرفته 

نشود.
وی افزود: طرح مقابله با ماجراجویی ها و اقدامات 
آمریکا در منطقه که حدود دو ماه قبل در مجلس به 
تصویب رسید بر اینکه ما باید اقدام متقابل و متناسب 
با اقدامات آمریکا داشته باشیم تاکید کرده و طبیعتا 

ما هم معامله با دلار را باید محدود و ممنوع کنیم.

     رونمایــی از کاهبــرداری آمریکا در 
جایگزینی دلار به جای طا

ســیامک مره صــدق نماینده کلیمیــان ایران در 
مجلس شــورای اســامی تاکید کرد: مــا نباید این 
را فرامــوش کنیم که جایگزینــی دلار در مبادلات 
بین المللی به جای طا با کاهبرداری عظیم آمریکا 
از تمامــی کشــورهای دیگر دنیا صــورت گرفت و 
بی ثبات ماندن دلار باعث شــد یک غارت جهانی به 

نفع ذخایر طای آمریکا صورت پذیرد.
وی اظهارداشــت: زمانی که بانک مرکزی آمریکا 
ثبــات نــرخ دلار را در برابر طــا در دنیا اعام کرد 
و مــدت کوتاهــی به آن وفــادار ماند باعث شــد تا 
همه کشــورهای دنیا از دلار به عنوان ارز جاری در 
مبادلات بین المللی اســتفاده کنند اما بعد این ثبات 
پابرجا نماند و در نتیجه بســیاری از کشورها از این 
امر متضرر شدند و در واقع یک غارت جهانی به نفع 
ذخایر طای آمریکا صورت گرفت و مردم با این وضع 
در مبادلات بین المللــی چندین برابر نرخ دلار برای 

مدتی برای دلار ارزش قائل شدند.


